Firmo, Jacobo Juliano, Simeoni Bono, Jacobo Seio et Marino Capiteincolo castrum Corffus cum 

insulis et pertinentiis eius anno Domini MCCVII, mense julii, indicione Xa, custodiendum 

concessit. 

Hoc tempore Athenenses et Achayci Venetis per legatos suos se libere submiserunt. Sed 5 

cum urbes obtinere disponerent, a Campanis1528, quibus preerat dominus de la Roça1529, non sine 

sanguinis effusione prohibiti sunt. 

Eodem anno Henricus Piscator, comes Maulte, Januensium fultus navigio insulam 

Cretensem potenter invadit. Municipes tunc Venetis subesse preeligentes legatos mittunt et 

subsidium obtinent requisitum. Cumque Veneti Cretam accedere decrevisent, consilium agitur quid 10 

de conquisitis urbibus facturi essent; quas cum prosternere elegissent, dominus Raynerius Dandulo, 

capitaneus antedictus, ut eius sumptibus custodiret, obtinuit, et dominis Petro Polano et Belo Velio 

eas nomine suo proprio custodienda tradidit. 

Insuper, idem victoriosus exercitus magistralem urbem Crete, vocatam Candida, et alia 

fortilicia predicte insule obtinuit iuxta votum. Post captionem vero insule Crete Henricus comes 15 

predictus cum navigiis Januensium venit Cretam pedestribus et equestribus optime perfulcitus; qui 

quasi omnia fortilicia insule nec non civitatem Candide, que nundum erat muribus circumdata, cepit 

hostiliter et potenter. Quo comperto dux animosus ylico galeas XXXI in Veneciis fecit armari, 

quarum dominus Jacobus Baxilio fuit capitaneus generalis; qui versus /[f. LXXXVIIIa] Cretam recto 

tramite navigavit et, dum in portu Stinalonge1530 III naves Januensium reperiret, eas obtinuit 20 

animose, et postea, quia yemale tempus erat, cum tali lucro Venecias est reversus. 

Eodem anno, videlicet MCCVII, galee L et naves VII victualibus honerate de Veneciis 

exierunt, de quibus domini Raynerius Dandulo et Rugerius Permarino iterato fuerunt capitanei 

generales; qui civitatem Candide et alia loca insule Crete, invasore fugato, in MCCVIII cum magna 

animositate ceperant. Item, dicto tempore Januenses cum pluribus galeis et navibus contra Venetos 25 

et in subsidium venerunt comitis antedicti. Dux magnificus hoc persentiens, statim galeas fecit 

armari, que de Veneciis exeuntes cum domino Angelo Quirino capitaneo deputato dictas galeas et 

comitem  repererunt; qui capitaneus hostes posuit in conflictum, et galeas III et naves IIII cepit et 

habuit iuxta votum. Sed comes cum galeis IIII fuge remedio se salvavit et ad quoddam eius castrum 

Crete, quod adhuc detinebat, reversus est. Qui considerans potentiam Venetorum, eisdem dictum 30 

 1528 Per «Campanis» la cronaca forse si riferisce a Guglielmo di Champlitte (aa. ?-1209) fondatore del 
principato di Acaia.  
 1529 Per «dominus de la Roça» la cronaca si riferisce a Ottone della Roche  (aa. ?-1234) primo duca di Atene.  
 1530 Per «Stinalonge» la cronaca si riferisce all’odierna Spinalonga, isola che si trova di fronte alle coste di 
Creta. La lezione lezione corretta sarebbe «Spinalonge». L'errata lezione è presente anche nella cronaca «breve» (p. 75 
r. 86). La lezione «Stinalonga» proviene dall’opera di Martino da Canal. Cfr. M. DA CANAL, Les estoires de Venise…, 
pp. 68-69, cap. [LXV] r. 12   
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castrum et omnia jura, que in Cretense insula habuit vel habere posset, pro yperperis XVM dare 

contentus est. Et tunc dicta insula quiete permansit et libere sub dominio Venetorum1531. 

Item, anno Domini MCCVIIII, in Creta iam aucto dominio Venetorum, dominus Raynerius 

Dandulo quadam die viriliter exiens contra hostes a rebelibus Crete sagita occisus est; corpus vero 

suum in ecclesia Sancti Georgii civitatis Candide cum honore sepultus est. 5 

Hoc nempe Veneciis manifesto dux animosus galeas VI et naves totidem belicas parali iubet 

et dominos Jacobum Longo et Leonardum Navigioso capitaneos constituit earumdem, cum quibus 

anno Domini MCCVIIII dominum Jacobum Teupulo primum ducam1532 Crete et dominum 

Raphaelem Goro conservatorem1533 /[f. LXXXVIIIb] Coroni et Mothoni celeriter delegavit, ipsisque suis 

regiminibus applicatis, dominus Rogerius Permarino Venecias rediit. Dominus vero Jacobus Longo 10 

plures Januensium naves reperiit in consorcio existentes, de quibus tres cepit, reliquis per fuge 

remedium manus Venetorum exercitus evadentibus. 

Item, dicto millesimo dominus Angelus Faledro, solus procurator ecclesie Santi Marci, 

ducis mandato tabulam, sive palam, altaris Sancti Marci pirlis et gemis additis reparavit et 

habitationes capelanorum de novo fecit. 15 

Rursus, anno et millesimo antedicto Januenses navem unam Venetorum blado honustam 

capiunt; quos dominus Johanes Trivixano capitaneus duarum galearum et VI navium, de 

Constantinopoli persequens, in partibus Sicilie apud Trapanum XII illorum naves viriliter cepit et in 

redditu quamplures alias debelavit. 

Huius ducis etiam tempore dominus Ravanus de Carceribus et nepotes eius, qui iam insulam 20 

Nigropontis acquisiverant, duci fideles et tributarii effecti sunt, ad pheudum recognoscentes ipsam a